Дело № 5-6-94/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2017 года

                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Гуровой Э.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Гуровой Э.В., паспортные данные,

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Гурова Э.В. дата в время, являясь личные данные», расположенного в терминале «А» наименование организации по адресу: адрес, в нарушение требований п. 2 ст. 16 ФЗ 171 от дата осуществила реализацию алкогольной продукции, а именно пива «Клинское светлое» объемом 0,5 л, с содержанием спирта 4,7 оборота, несовершеннолетнему Б.., паспортные данные, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ.

В судебном заседании Гурова Э.В. вину в совершении правонарушения признала, с протоколом об административном правонарушении согласна, пояснила, что в конце её смены подошел молодой человек и попросил пиво, по его внешнему виду и телосложению, оснований полагать, что ему нет 18 лет, у нее не возникло. Пояснила, что работала совместно с С. кто брал от него деньги не помнит, передала ему пиво.

Заслушав Гурову Э.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит следующему.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Как установлено мировым судьей Гурова Э.В. дата в время, являясь личные данныенаименование организации, расположенного в терминале «А» наименование организации по адресу: адрес, осуществила реализацию пива «Клинское светлое» объемом 0,5 л, с содержанием спирта 4,7 оборота, несовершеннолетнему Б., паспортные данные.

Данный факт подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно протоколом об административном правонарушении ЛО номер от дата (л.д. 4), справкой оперативного дежурного от дата (л.д.5), рапортом полицейского Л.. (л.д.6), письменными объяснениями Гуровой Э.В. (л.д.7), письменными объяснениями Б (л.д.14), протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д.16), и другими материалами дела.

Протокол об административном правонарушении составлен в отношении Гуровой Э.В.  с её участием с соблюдением требований, предусмотренных ст.28.2 КоАП РФ.

           При таких обстоятельствах в действиях Гуровой Э.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Гуровой Э.В., которая впервые привлекается к административной ответственности, полностью признала свою вину и раскаялась, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гурову Э.В., паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: реквизиты

Копию постановления направить ЛОП в аэропорту Симферополь МВД России по Южному Федеральному округу.

Разъяснить Гуровой Э.В., что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Гуровой Э.В., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                          /подпись/                                                    Н.В. Заевская